
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_087 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 87 del Reg. 
 Data 22/10/2020 

OGGETTO: 
TARSIA COMUNE CARDIOPROTETTO. INDIRIZZI 

 L’anno duemilaventi il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 14.05, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  
- ogni anno in Italia muoiono circa 60.000 persone per arresto cardiaco improvviso, 
corrispondente al 10 per cento dei decessi che si verificano annualmente nel nostro Paese e 
che, in Europa, si calcola che le vittime di tale evento siano oltre 500.000 l’anno, nella 
maggior parte giovani;  
- la percentuale di sopravvivenza all’arresto cardiaco è inferiore al 2 per cento, poiché i 
sistemi tradizionali di soccorso molto spesso non arrivano in tempo per eseguire con successo 
l’unica terapia in grado di ristabilire, in tempi brevi, la normale attività cardiaca, ovvero la 
defibrillazione elettrica applicata;  
Considerato che questa Amministrazione intende promuovere una campagna di 
sensibilizzazione, denominata “Tarsia, Comune cardioprotetto”, per la lotta alla morte 
improvvisa da arresto cardiaco, allo scopo di creare una rete cittadina di defibrillatori, 
apparecchi medici fondamentali per la sicurezza, in grado di salvare tante vite umane;  
Vista la legge n. 120 del 03/04/2001, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14/04/2001, 
che regolamenta l’uso dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extraospedaliero 
(denominati DAE) da parte di personale non sanitario, prevedendo all’art. 1 quanto segue: 
 - è consentito l’uso del defibrillatore semiautomatico in sede extraospedaliera anche al 
personale sanitario non medico, nonché al personale non sanitario che abbia ricevuto una 
formazione specifica nelle attività di rianimazione cardio-polmonare; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_087 
 
 
 
 
 
 
 

 - le Regioni e le Province Autonome disciplinano il rilascio da parte delle Aziende Sanitarie 
Locali e delle Aziende Ospedaliere dell’autorizzazione all’utilizzo extraospedaliero dei 
defibrillatori da parte del personale di cui al comma 1, nell’ambito del sistema di emergenza 
118 competente per territorio o, laddove non ancora attivato, sotto la responsabilità 
dell’Azienda Sanitaria Locale o dell’Azienda Ospedaliera di competenza, sulla base dei criteri 
indicati nelle Linee Guida adottate dal Ministro della Sanità, con proprio decreto, entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente Legge;  
Visto il decreto del Ministero della Salute 18/03/2011 (G.U. n.129 del 06/06/2011), che 
stabilisce i criteri di diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) ed i luoghi 
dove deve essere garantita la loro presenza (poliambulatori, palestre, cinema, teatri, parchi 
divertimento, discoteche, stadi, centri sportivi, centri commerciali, ipermercati, alberghi, 
ristoranti, stabilimenti balneari, stazioni sciistiche);  
Visto il nuovo D. L. 13 settembre 2012 n. 158, cd. decreto Balduzzi, avente ad oggetto 
“Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di 
tutela del la salute” coordinato con la Legge di conversione 08/11/2012 n. 189 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale 10 novembre 2012 n. 263;  
Visto l’allegato E del decreto del Ministero della Salute del 24/04/2013 “Disciplina della 
certificazione dell'attività sportiva non agonistica e amatoriale e linee guida sulla dotazione e 
l'utilizzo di defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri dispositivi salvavita”, che adotta 
le linee guida sulla dotazione e l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici, da cui risulta che, 
nei casi di arresto cardiocircolatorio, l’intervento tempestivo aumenta, in modo statisticamente 
significativo, la possibilità di sopravvivenza dei pazienti e contribuisce a salvare fino al 30% 
in più delle persone colpite e che l’intervento di defibrillazione, efficace se praticato nei primi 
5 minuti, può essere ancora più precoce se presente sul posto personale non sanitario 
appositamente addestrato;  
Rilevato che i DAE sono dispositivi portatili, utilizzabili anche da utenti non professionisti e 
che risulta determinante, negli interventi salva-vita, la tempestività dell’azione del 
soccorritore che possa utilizzare il dispositivo portatile presente;  
Valutata, pertanto, l’opportunità di dotarsi di apparecchi defibrillatori semiautomatici esterni 
(denominati DAE), da installare nei punti nevralgici del Comune maggiormente frequentati, 
avendo riguardo ad una omogenea distribuzione di detti apparecchi, risultando, altresì 
indispensabile diffondere la cultura dell’emergenza, attraverso la promozione della 
formazione di comuni cittadini, come previsto nella legge, ad essere soccorritori in caso di 
necessità, i quali potranno intervenire nell’immediato, coordinando l’attività di soccorso con 
la centrale operativa 118, a garanzia delle prestazioni di emergenza ed urgenza operate sul 
territorio;  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile da parte dei 
Responsabili dei Settori competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 
La premessa forma parte integrante della presente deliberazione; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_087 
 
 
 
 
 
 
 

Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico al fine di avviare le azioni 
necessarie per dotare i punti nevralgici del Comune, di defibrillatori semiautomatici ed 
installare la relativa segnaletica per il raggiungimento dei siti ove detti defibrillatori saranno 
collocati;  
Di finanziare la spesa per l’acquisto di detti apparecchi medici, quantificata nella misura 
massima di € 1.700,00 con  le disponibilità del bilancio per l’esercizio in corso.  
Di dichiarare, per l’urgenza di provvedere attesa la necessità di costituirsi in giudizio nei 
termini previsti dalla legge, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 
palese, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_087 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “TARSIA COMUNE CARDIOPROTETTO. INDIRIZZI” 
(art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 22/10/2020 f.to Francesco Sansone 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 22/10/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

   La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto Ameruso  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tarsia, lì 22/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/11/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 04/11/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


